
DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-73

CARACTERIZACIÓN GENERAL DE 

LODOS Y BIOSÓLIDOS

1 Ingeniero civil de la Universidad Federal de Paraná (UFPR). Maestro en Hidráulica y 
Saneamiento de la Escuela de Ingeniería de San Carlos (USP). Doctor en Ingeniería Civil 
de la Escuela Politécnica (EP USP). Profesor del Programa de Posgrado en Ingeniería de 
Recursos Hídricos y Ambiental (PPGERHA) da Universidad Federal de Paraná (UFPR), 
Brasil. E-mail: miguel.dhs@ufpr.br.

CAPÍTULO 3

CARACTERIZACIÓN
GENERAL DE

LODOS Y BIOSÓLIDOS

DOI: https://doi.org/10.24267/ 9789585120136.3
[...]
utiliza energía durante el proceso, ni la adición de productos químicos. Las 
variables climáticas pueden influir en el secado del lodo, el cual es recomen-
dado para regiones más calurosas. El contenido final de sólidos puede variar 
entre el 17 y el 19% en los lechos con cubierta superior o techumbre y del 22 



DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-107

al 28% en los lechos de secado sin cubierta. Las Figuras 3.3 y 3.4 muestran 
las vistas en planta y en corte, respectivamente, del esquema básico de un 
proyecto de lechos de secado convencional.

Figura 3.3 Esquema básico en planta de un proyecto de lechos de 
secado convencional

Fuente: Autor.

Figura 3.4  Esquema básico en corte de un proyecto de lechos de 
secado convencional.

Fuente: Autor



CA
RA

CT
ER

IZA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
O

CA
PÍ

TU
LO

 3
.

Pág-108

Lechos de secado con bloques drenantes

En los lechos de secado y drenaje, los mecanismos de deshidratación 
consisten esencialmente en decantación, percolación (drenaje) y evapo-
ración, siendo estos influenciados principalmente por la temperatura y 
humedad del aire, viscosidad del lodo espesado y acción de los vientos 
(Di Bernardo, Dantas & Voltan, 2011; Richter, 2001).

El sistema de bloques filtrantes comprende un tanque raso, de fondo 
impermeable, donde se montarán bloques con capacidad de drenaje. 
Cada bloque tiene una sección en planta de 30 x 30 cm y 5 cm de altura. 
Los bloques filtrantes se ponen en el tanque sobre el piso de hormigón 
pulido; asimismo, los módulos tienen ranuras tipo macho/hembra (dos 
lados de cada una) que permiten la sujeción entre bloques; esta fijación 
por machimbre (macho/hembra) ayuda a que cualquier módulo sea remo-
vido y sustituido sin perjuicio de los módulos contiguos. Los bloques están 
protegidos contra el deterioro ocasionado por rayos UV.

Las Figuras 3.5 y 3.6 muestran, respectivamente, esquemas básicos de 
diseño de lechos con bloques drenantes en planta y en corte.

Figura 3.5 Esquema básico en planta de proyecto de lecho de drenaje 
con bloques drenantes.

Fuente: Autor



DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-109

Figura 3.6  Esquema básico en corte de proyecto de lecho de drenaje 
con bloques drenantes.

Figura 3,6

Fuente: Autor

El líquido drenado de los lodos desaguados en los lechos de secado con 
bloques drenantes, así como el de los lavados respectivos de esos lechos, 
deben ser recogido en cajas de paso y conducido a un pozo de succión 
para ser retroalimentado al inicio del proceso de tratamiento.

Lechos de drenaje con material geotextil

Cordeiro (1993, 2001) estudió la posibilidad de modificar la estructura de 
los lechos de drenaje/secado convencionales (grava y arena) y observó 
una mejora progresiva en relación al volumen de drenaje en función del 
tiempo, con la disposición de una manta de geotextil sobre la capa fil-
trante de arena (Lecho modificado 1 en la Figura 3.7) y, posteriormente, 
sobre la capa de grava 0.1 con 5 cm (Lecho modificado 2 en la Figura 3.7).



CA
RA

CT
ER

IZA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
O

CA
PÍ

TU
LO

 3
.

Pág-110

Figura 3.7  Etapas de desarrollo de los sistemas de lechos de 
drenaje/secado

Fuente: Cordeiro (2001).

De esta forma, el empleo de lechos de drenaje con uso de manta geotextil 
pasó a ser una alternativa técnica interesante para su aplicación, especial-
mente en las PTAP de pequeño porte.

Se realizaron varias investigaciones para evaluar el sistema de deshidrata-
ción de lodos de decantadores de las PTAP en lechos de drenaje con uso 
de manta geotextil en ensayos de laboratorio por medio de prototipos de 
escalas reducida, piloto y real; esos estudios fueron realizados por Achon 
(2003), Fontana (2004), Silva (2006), Barroso (2007), Lima (2010); Macedo 
(2010); Silveira (2012); Kuroda, et al. (2013) y Silveira, et al. (2015).

Después de ejecutar la variación de los parámetros de proyecto en proto-
tipos a escala reducida y piloto (ver Figura 3.8), Silveira (2012) seleccionó 
densidad de la manta geotextil de 600 g·m-2, tasa de aplicación de sólidos 
- TAS de 7,5 kg·m-2, tasa de aplicación de sólidos, -tasa de aplicación volu-
métrica-TAV de 15 m3·m-2d-1, duración máxima de las fases de drenaje del 
lodo y de secado de la torta de lodo de 15 días. El rendimiento del sistema 
de deshidratación fue evaluado por medio de la caracterización cualita-
tiva y cuantitativa de los lodos afluentes al sistema, del agua drenada y 
de las tortas de lodo retenidas bajo diferentes condiciones climáticas de 
exposición (controlada y natural de verano e invierno), considerando las 
características del producto, (coagulantes a base de Fe para el lodo tipo 



DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-111

A (cloruro férrico-CF) y de Al (hidroxi-cloruro de polialuminio-PAC) para el 
lodo tipo B).

Figura 3.8 Esquema de los prototipos a escalas reducidas y piloto de un 
sistema de deshidratación de lodos por decantación para las PTAP.

medidor de
nivel

Grajea para el
apoyo del
geotex
l

DI = 26 CM

43 cm

Lodo Inicial

Lodo Drenado

Lodo Inicial

Grajea para el apoyo
del geotex
l

Manta geotex
l

medidor de
nivel

Lodo Drenado

registro
de esfera

Tanque de polie
leno
con capacidad de 320 L

PROTOTIPO A ESCALA REDUCIDO PROTOTIPO A ESCALA PILOTO

Fuente: Autor

En la escala piloto, los porcentajes de volumen de drenado que obtuvie-
ron las condiciones de supervisión I y II (Resolución 357/05 del CONAMA) 
y de reaprovechamiento III en relación con la turbidez fueron del 66%, 
69% y 62% para el lodo tipo A y del 84%, 89% y 71% para el lodo tipo B, 
como se presenta en la Tabla 3.14.

Tabla 3.14 Porcentajes de volumen de drenado logrados en cada 
condición, a escala piloto

Tipo de lodo
Condición I

(Turbiedad <40 uT)
Condición II

(Turbiedad <100 uT)
Condición III

(Turbiedad <10 uT)

Lodo tipo A (CF) 66% 69% 62%

Lodo tipo B (PAC) 84% 89% 71%



CA
RA

CT
ER

IZA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
O

CA
PÍ

TU
LO

 3
.

Pág-112

El desaguado a escala piloto proporcionó para el lodo tipo A, una reduc-
ción en la concentración de hierro total de entre 90,8% y 99,93%, y para 
el lodo tipo B, la reducción de la concentración de aluminio total de entre 
99,83% y 99,97%, lo que demuestra la elevada eficiencia de este sistema 
de deshidratación.

En cuanto al secado del lodo tipo A (ver Figuras 3.9 a 3.11), se observó que 
después de 7 días de exposición, con una temperatura media de 18,3ºC ± 
1,6, humedad relativa media de 76,7% ± 13,4 y una ocurrencia de precipita-
ción del 6º al 7º día, el contenido de sólidos totales -ST final fue del 16,6%.

Figura 3.9  Torta del lodo tipo A luego de la fase de drenaje (ST 12,9%)

Fuente: Autores

Figura 3.10  Torta del lodo tipo A en el 4º día de secado (ST 15%)

Fuente: Autores



DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-113

Figura 3.11  Torta del lodo tipo A después de 7 días de secado (ST 16,6%)

Fuente: Autores

Se pudo observar que después de 7 días de secado, con temperatura media 
de 23,2 ºC ± 3,6 y humedad relativa media de 69,4% ± 8,1, el contenido final 
de sólidos totales, después del secado del lodo tipo B, fue de: 30,2% (ver 
Figuras 3.12 y 3.13).

Figura 3.12  Torta del lodo tipo B después de la fase de drenaje (ST 11,2%)

Fuente: Autores

Figura 3.13  Torta de lodo tipo B después de 7 días de secado (ST 30,2%).

Fuente: Autores.



CA
RA

CT
ER

IZA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
O

CA
PÍ

TU
LO

 3
.

Pág-114

El secado de los lodos tipos A y B en condiciones naturales críticas de 
exposición en invierno, desprotegidos de precipitación posibilitó la obten-
ción de contenidos de sólidos del orden del 16 y 30%, después de 7 días 
de secado, valores del mismo orden de magnitud de los producidos por 
técnicas mecánicas de deshidratación.

Torre de deshidratación

La torre de deshidratación de lodos es una unidad compacta y vertical, de 
estructura metálica, que utiliza la tecnología de deshidratación por medio 
de geosintéticos. Se ejercen simultáneamente las funciones de conten-
ción de la masa de sólidos, pues almacena grandes volúmenes y drenaje 
de líquidos, garantizando la calidad del efluente drenado con la elimina-
ción o minimización de tratamientos adicionales. La Figura 3.13 muestra 
una torre de deshidratación lista para la operación.

Según el fabricante, esta tecnología tiene un consumo más bajo de energía 
al operar en la deshidratación de lodos, además de ser de fácil instalación 
y bajo consumo de polímeros. Cada torre tiene capacidad para recibir 
un caudal máximo de lodo de 23 m³/h y un volumen de 11,5 m³.

Figura 3.14  Torre de deshidratación lista para funcionar.

Fuente: Autores



DE
 LA

 G
EN

ER
AC

IÓ
N 

AL
 A

PR
OV

EC
HA

M
IE

NT
O 

SO
ST

EN
IB

LE
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
 D

E 
TR

AT
AM

IE
NT

O 
DE

 A
GU

AS
 Y 

AG
UA

S 
RE

SI
DU

AL
ES

Pág-115

Consideraciones finales

Se debe considerar que, independientemente del tipo de deshidratación, 
la recirculación del sobrenadante hacia el inicio del tratamiento de la PTAP 
puede comprometer el funcionamiento de esta en relación con la calidad 
final del agua procesada, por la presencia de microorganismos patógenos 
tales como quistes de Giardia y Cryptosporidium, o de metales pesados, 
dependiendo de la calidad del coagulante utilizado o, aún más, de pre-
cursores de la formación de subproductos de la oxidación como los THM 
y AHAs, entre otros. Estos organismos compuestos pueden ser resistentes 
al tratamiento por ciclo completo y cloración, y se concentran gradual-
mente a lo largo del tiempo.

De esta forma, se recomienda que se lleven a cabo estudios previos con 
el agua de recirculación, a fin de evaluar la necesidad de adopción de 
acondicionamiento/pretratamiento en función de sus características y 
garantizar la calidad del agua tratada a lo largo del tiempo. Además, se 
recomienda que el caudal de recirculación no exceda el 10% del caudal 
de la planta, para no causar grandes cambios en las dosis de productos 
químicos.

Referencias
Achon, C. L., & Cordeiro, J. S. (2003). Análise crítica de implantação de 

sistemas naturais de remoção de água livre de lodo de ETA. 22º 
Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Joinvi-
le, Santa Catarina.

Barroso, M. M. (2007). Influência dasmicro e macropropriedades dos lo-
dos de Estações de Tratamento de Águas nos Desaguamento por 
Leito de Drenagem (Tese de Doutorado). Universidade de São Pau-
lo, Sao Paulo. 

Cordeiro, J. S. (2001). Processamento de lodos de Estações de Tratamento 
de Água (ETAs). (Capítulo V). En Andreoli, C.V. (Coord). Resíduos 
sólidos do saneamento: processamento, reciclagem e disposição fi-
nal. Rio de Janeiro: ABES. Projeto PROSAB 2.

Cordeiro, J. S. (1993). O problema dos lodos gerados em decantadores de 
estações de tratamento de água (Tese de Doutorado em Hidráulica 
e Saneamento). Universidade de São Paulo, São Carlos,

Di Bernardo, L., Dantas, A. D., Voltan, P. E. N. (2011). Tratabilidade de água 
e dos resíduos gerados em estações de tratamento de água. São 
Carlos – SP: LDiBe. 



CA
RA

CT
ER

IZA
CI

ÓN
 G

EN
ER

AL
 D

E 
LO

DO
S 

Y B
IO

SÓ
LID

OS
O

CA
PÍ

TU
LO

 3
.

Pág-116

Fontana, A. O. (2004). Sistema de Leito de Drenagem e Sedimentador como 
solução para redução de volume de decantadores e reuso de água 
de lavagem de filtros – Estudo de Caso – ETA Cardoso (Dissertação 
de Mestrado). Universidade Federal de São Carlos, Sao Carlos.

Kuroda, E. K., Silva, S. M. C. P., Fernandes, F., Oliveira, N. S. y Aisse, M. M. 
(2013). Desaguamento de lodo de ETA em leitos de secagem cober-
tos, convencionais e modificados. In Lodo de estações de trata-
mento de água - Gestão e perspectivas tecnológicas. (v. 1, pp. 342-
388). Curitiba: Thinks Creative. 

Kuroda, E. K., Silveira, C., Macedo, J. G., Lima, M. S. P., Kawahigashi, F., 
Batista, A. D., Fernandes, F. (2014). Drenagem/secagem de lodo de 
decantadores de ETAs em manta geotextil. Revista DAE, (1), 24 - 34.

Lima, M. S. P. (2010). Desaguamento de lodo de ETAs por leito de drenagem 
com mantas geotêxteis em escala reduzida (Monografia de Engen-
haria Civil). Universidade Estadual de Londrina, Londrina.

Macedo, J. G. (2010). Desaguamento de lodo de ETAs por leito de drenagem 
com mantas geotêxteis – Escalas piloto e reduzida (Monografia de 
Engenharia Civil).  Universidade Estadual de Londrina, Londrina.

Richter, C. A. (2001). Tratamento de lodos de estações de tratamento de 
água. São Paulo: Edgard Blucher. 

SANEPAR (1999). Reciclagem agrícola de lodo de esgoto - Estudo prelimi-
nar para definição de critérios para uso agronômico e de parâme-
tros para normatização ambiental e sanitária. Curitiba: Ed. Sanepar. 

Silva, R. C. (2006). Avaliação técnica e econômica de sistema alternativo 
para redução de volume de lodo gerado em estações de tratamento 
de água (ETAs) de pequeno porte (Monografia de Engenharia Ci-
vil). Universidade Estadual de Londrina, Londrina.

Silveira, C. (2012). Desaguamento de lodo de estações de tratamento de 
águas por leito de drenagem / secagem com manta geotêxtil. Dis-
sertação (Mestrado em Engenharia de Edificações e Saneamento). 
Universidade Estadual de Londrina, Londrina. 

Silveira, C., Kuroda, E. K., Abe, C. H., Abe, L. Y., & Hirooka, E. Y. (2015). Des-
aguamento de lodo de ETAs por leito de drenagem / secagem. En-
genharia Sanitária e Ambiental, 20, 250 – 260. 

CAPÍTULO 4

SANEAMIENTO
DE LODOS Y BIOSÓLIDOS




